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Аңдатпа. Кайдзен ("үздіксіз жақсарту") – өндірістік және басқару салаларында 

тиімділікті арттыруға бағытталған жапондық әдіс. Ол ұйымдардың тұрақты дамуы мен 

қызметкерлердің қатысуына негізделген. Кайдзеннің басты мақсаты – үздіксіз жетілдіру 

арқылы өнім сапасын жақсарту, өндіріс шығындарын азайту және жалпы ұйымдық 

мәдениетті жақсарту. Бұл мақалада кайдзеннің негізгі қағидаттары, оның құралдары мен 

әдістері, сондай-ақ сәтті енгізілген компаниялар туралы ақпарат беріледі. 

Түйін сөздер: кайдзен, сапаны басқару, Lean Manufacturing, Just-in-Time, Gemba 

Kaizen, 5S, PDCA, өндіріс тиімділігі. 

Кайдзен – үздіксіз жақсарту қағидаттарына негізделген басқару философиясы. Бұл 

ұғым алғаш рет жапондық өндіріс жүйесінде қолданылып, уақыт өте келе бүкіл әлемде 

кеңінен таралды. Кайдзен жүйесінің басты ерекшелігі – ұйым ішіндегі барлық 

қызметкерлерді тұрақты жетілдіруге тарту. Ол шағын өзгерістердің жиынтығы арқылы үлкен 

нәтижелерге қол жеткізуге бағытталған. 

Бұл жүйенің тиімділігі Toyota компаниясының өндірістік жетістіктерімен дәлелденді. 

Олар кайдзен әдісін пайдаланып, өнім сапасын арттырып, өндірістік шығындарды азайтты. 

Кайдзен тәсілі дәстүрлі басқару жүйелерінен өзгеше, себебі ол тұрақты эволюциялық 

өзгерістерді қолдайды және бүкіл ұйымның үнемі жетілуіне бағытталған [1]. 

Кайдзеннің дәстүрлі басқару тәсілінен артықшылықтары. Кайдзен жүйесін 

қолдану ұйымдарға көптеген артықшылықтар береді (1-кесте). Төмендегі кестеде кайдзен 

әдісінің негізгі артықшылықтары көрсетілген: 

 

Кесте 1 - Кайдзен концепциясының артықшылықтары 

 

Сипаттама Дәстүрлі тәсіл Кайдзен жүйесі 

Негізігі мақсат Бәсекелестерді жеңу Тұтынушыларды жаулау 

https://www.alstom.com/solutions/rolling-stock/alstom-coradia-ilint-worlds-1st-hydrogen-
https://www.alstom.com/solutions/rolling-stock/alstom-coradia-ilint-worlds-1st-hydrogen-
https://www.alstom.com/solutions/rolling-stock/alstom-coradia-ilint-worlds-1st-hydrogen-powered-passenger-train
https://transportandenergy.com/2020/10/01/first-ever-hydrogen-train-runs-on-uk-mainline/
https://www.railvolution.net/news/first-order-of-hydrogen-trains-in-france
https://www.railvolution.net/news/first-order-of-hydrogen-trains-in-france
mailto:fatima_rimovna@mail.ru
mailto:madinabilyalova16@xmail.ru
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Нарық Өндірілетін барлық нәрсені өндіру Тұтынушыларға қажетті 

нәрсені өндіру 

Мәселелерді шешу Мәселе туындағаннан кейін Мәселелердің туындауын 

болдырмау 

Өзгерістер Қалаусыз Үнемі орын алуы тиіс 

Басшы Басшы Тренер 

Реттеуші құжаттар Біржола белгіленген Динамикалық және үнемі 

өзгеріп отырады 

Қызметкерлер Шығындардың бір баптары Негізгі актив 

Қызметкерлердің жұмысын 

бағалау 

Әлсіз тұстар бойынша Күшті жақтар бойынша 

Ішкі ақпарат Қолжетімділік шектеулі Қолжетімділік әрбір 

қызметкерлерге ашық 

Кайдзен жүйесінің негізгі құралдары Кайдзенді сәтті енгізу үшін келесі маңызды 

құралдар қолданылады(2 - кесте): 

Кесте 2 - Кайдзен жүйесінің негізгі құралдары 

Құрал Сипаттамасы 

5S жүйесі Жұмыс орнын ұйымдастырудың бес қағидасы: 

сұрыптау, ретке келтіру, тазалау, стандарттау, 

тәртіпті сақтау. 

PDCA циклі Жоспарлау (Plan), орындау (Do), тексеру (Check), 

әрекет ету (Act) циклі, үздіксіз жетілдірудің негізі. 

Kaizen Blitz Қысқа мерзімді, қарқынды кайдзен сессиясы, 

процесті жылдам жетілдіру. 

Gemba Kaizen Тікелей жұмыс орнында жетілдіру, мәселелерді 

нақты орында шешу. 

Just-in-Time (JIT) Қажетті өнімді, қажетті уақытта, қажетті 

мөлшерде өндіру, қойма шығындарын азайту. 

Total Quality Control (TQC) Жалпы сапаны басқару, барлық деңгейдегі 

қызметкерлердің сапаны жақсартуға қатысуы. 

Total Productive Maintenance 

(TPM) 

Жабдықтың тиімділігін арттыру және ақаулардың 

алдын алу үшін кешенді күтім жасау. 

Standardized Work Операциялық процестерді стандарттау арқылы 

өнімділік пен сапаны тұрақтандыру. 

Poka-Yoke Қателіктердің алдын алуға арналған қарапайым 

механизмдер мен құралдар. 

Value Stream Mapping (VSM) Процестердегі қосымша құндылықты анықтау 

және ысыраптарды азайту әдісі. 

 

Кайдзен жүйесінің тиімділігі Кайдзенді сәтті енгізген компаниялар оның өндіріс пен 

басқару тиімділігіне әсерін толық сезінеді. Бұл жүйе тұрақты түрде жақсартуды қамтамасыз 

етіп, қызметкерлердің шығармашылық әлеуетін дамытуға ықпал етеді. Кайдзеннің негізгі 

тиімділік факторлары төмендегідей: 

• Жалпы тиімділікті арттыру: Қайта өңдеу және өндірістік уақытты қысқарту 

арқылы өнімділік көтеріледі. 
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• Сапаны жоғарылату: Процестердегі қателіктерді азайту және ақауларды ерте 

кезеңде анықтау арқылы өнім сапасы жақсарады. 

• Қалдықтарды азайту: Lean Manufacturing қағидаларын қолдану арқылы 

қажетсіз шығындарды жояды. 

• Икемділік пен адаптация: Кайдзен әдістері нарықтағы өзгерістерге жылдам 

бейімделуге мүмкіндік береді. 

• Қызметкерлердің қатысуы: Барлық деңгейдегі қызметкерлер процеске тікелей 

атсалысып, жұмыс сапасын жақсартуға үлес қосады [2]. 

Кайдзен стратегиясы – адамға бағытталған. Ол барлық қызметкерлердің үдеріске 

белсене қатысуын ынталандыруға бағытталған. Негізгі мақсат – Кайдзен рухында ойлайтын 

және өзін-өзі тәрбиелеген адамдарды тәрбиелеу. 

Бұл көзқарас батыс басқару тәсілдеріне қатты қарама-қайшы келеді, олар 

экономикалық пайда мен қаржылық ынталандыруларға негізделген және ұсыныстар 

жүйесінде қолданылады. 

Кайдзен стратегиясы кішігірім топтардың жұмысын қарастырады, ұйымдағы 

адамдардың бейресми және ерікті түрде бірігуін, олар алдымен нақты міндеттерді орындау 

үшін құрылатын өндірістік учаскелерде. Мұндай топтардың ең танымал түрі – сапа топтары, 

олар тек сапа мәселелерін ғана емес, сонымен қатар шығындар, қауіпсіздік және өндірістік 

өнімділік сияқты мәселелерді шешуге арналған. Оларды Кайдзен стратегиясының бір бөлігі 

ретінде, бірінші кезекте командалық жұмысқа бағытталған деп қарастыруға 

болады.Шынында да, шешуші әсер ететін фактор – бұл басшылық, ол сапа жүйесін құру, 

персоналды оқыту, саясатты әзірлеу мен іске асыру және сапа, шығындар мен жеткізу үшін 

кросс-функционалдық жүйелерді қалыптастырады. Сапа топтарының жетістіктері 

көрсеткендей, менеджмент бірінші көзқарас бойынша байқалмайтын рөл атқарады, бірақ 

менеджментсіз мұндай топтардың болуы мүмкін емес екені анық [3]. 

Кайдзен жүйесін кәсіпорында енгізудің тиімділігін бағалау үшін бірнеше 

көрсеткіштер мен олардың мақсатты мәндері бар (кесте 3). 

 

Кесте 3 – Кайдзен жүйесінің тиімділік критерийлері (негізгі көрсеткіштер) 

 

Жүйе Көрсеткіш Өлшем 

бірлігі 

Көрсеткіштің 

мақсатты мәні 

TQC 

Барлық деңгейде 

сапаны бақылау 

Сапалық сипаттамалардың 

мәндерінің өзгеруі 

- Бақылау 

шекаралары мен 

рұқсат етілген 

ауытқулар 

шеңберінде 

1 қызметкерге жылына 

ұсынылған рационализаторлық 

ұсыныстар саны 

Дана 

(бірлік) 

20 

ТРМ 

Барлық деңгейде 

жабдықты күтіп 

ұстау 

Жабдықтың жалпы тиімділігі % 85 

Жабдықтың жалпы тоқтап тұру 

уақытындағы жоспарлы 

жөндеулердің үлесі 

% 80 

Just-in-time 

"Дәл уақытында" 

жүйесі 

Материалдарды өңдеуге кететін 

уақыттың үлесі 

 

% 20 

Қорлардың айналымдылығы  20 

Құрал-жабдықты қайта баптау  10 
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Көпсалалы жұмыс Қызметкерлердің жүктемесі % 80 

Қызметкерлердің әрекеттеріндегі 

жұмыс уақытындағы шығындар 

(муда) 

% 20 

 

Кәсіпорынның көрсеткіштерін осы мақсатты мәндермен салыстыра отырып, жүйені 

енгізудегі прогресті анықтауға болады. 

Кайдзен жүйесінің үш негізгі принципі – жұмыс орнын ұйымдастыру, негізсіз 

шығындарды жою және стандарттау – кәсіпорынның ұзақ мерзімді даму стратегиясын 

қалыптастыруға қабілетті. Жұмыс орнын басқару әрекетті оңтайландыруға бағытталған. 

Негізсіз шығындарды жою – пайдасыз әрекеттерді тоқтату және жұмыс процесін 

баяулататын әрекеттерді жою. Өндірістегі жұмыстың көп бөлігі бастапқы материалды өнімге 

айналдыруға арналған рутинді процестерден тұрады. Жұмыс процесін тиімді етпейтін 

бөліктерді жою қажет. 

Кайдзен жүйесі жеті түрлі шығынның бар екенін болжап отыр: 

• Артық қозғалыстар – әрбір өнімсіз және артық қозғалыс жұмыс процесін баяулатып, 

оны күрделендіреді; 

• Күту – егер өндіріс кезеңдері арасында жұмысшы күтуге мәжбүр болса, бұл бүкіл 

циклдің уақытын ұзартады; 

• Технология – дұрыс ұйымдастырылмаған технология қызметкерлердің іс-

әрекеттерінде қарама-қайшылықтар мен үйлесімсіздіктер тудырады; 

• Тасымалдау – үлкен қашықтық, материалдарды көтеру және түсіру процестері уақыт 

шығынын талап етеді; 

•  Ақаулар – ақаулы өнімдерді қайта өндіру үшін қосымша уақыт пен материалдар 

қажет; 

• Қорлар – артық қорлар пайда әкелмейді; 

• Артық өндіру – сұранысқа қарағанда көп тауар өндіру – бұл компания үшін 

шығындар тудырады [4]. 

 Кайдзен – бұл тек өндіріс немесе бизнеске ғана емес, жеке өмірге де қолдануға 

болатын әмбебап тәсіл. Оның қағидалары кез келген ұйымның немесе жеке тұлғаның 

тұрақты дамуына ықпал етеді. Сондықтан кайдзен жүйесін енгізу үздіксіз жетілдіруге 

ұмтылған кез келген ұйым үшін үлкен мүмкіндік болып табылады. 
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